Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

mesticis præberi sibi cibos pateretur. Idque Ludouicus siue ad continentiam sibi, siue ad exemplum alijs potius duxit, quàm si parem seueritatem in optimè instructa mensa seruasset.

Iam Borgia Purificationi Desparæ sacro die cum in Leonis Henricij solennibus votis concionem habuisset, negotia, & splendorem aulae fugiens, continuò Eboram cum eodem Leone redierat. Hic totius Quadragesimæ diebus Dominicis in templo vrbs principe concionatus est rogatu præcipuè Dominicanorum Patrum: qui cum annorum multorum consuetudine ius adepti quoddam eius suggesti viderentur; rati è Dei maiore gloria fore, si inde Franciscum populus audiret, vitrò id munus ad eum, adhibitis, vt susciperet, precibus, detulerunt. Nec sua viros optimos frustrata opinio est. Ex Francisci dictione fructus vberiori exitere. Quippe cuius ea erat vita, ea fuerat olim fortuna, vt conspectus ipse pro oratione acerrima esset. Quod significauit paulò post Cardinalis Henricus: qui cum ad extremam Quadragesimam Eboram venisset, rogarique Franciscum iussisset, vt certo die concionem haberet, eo valetudinè solito grauiorem excusante, quæ loqui non pateretur, subiecit, Nolum loquatur: sat mihi fuerit è superiore loco hominè aspicere, qui quidquid habuit, cum tantum haberet, Dei causa totum deseruit. Venit Henricus Eboram, vt, quoniam ibi aderat Borgia, fundaram ab se Academiam videns Deo grates pro ea re rite ageret, & Academiam legibus institutisque firmaret. Quo primùm die ad Collegium iturus erat, vt quo honore Collegij & Academiæ parentem decebat, exciperetur, Leo Rector quotquot ad Gymnasium discipuli ventitabant, conuocatos ad ædes Cardinalis præmittit. Distributi suas quique in classes bini ordine processere: lectique è singulis classibus bini adolescentes, vbi ad Cardinalem venerunt, duobus Epigrammatis altero Græco, Latino altero patronū salutauerunt. Postremus accessit cum Doctoribus Rector, qui paucis Lusitanicè affatus vniuersum illi eum cœtum tradens, eiusdem manum vnā cum Doctoribus de more osculatur: dein toto præeunte discitentium agmine, ciuitate omni ad spectandum circumfusa, ad Collegium, ære interim vniuerso templi principis aliorumque festo plaudente sono, deducunt. Pater Franciscus, quem podagre dolores longius prodire non sinerant, ad fores Collegij vnā cum rei domesticæ inferioribus administris occurrit, atque, quoniam insignium & doctorum hominum agmen egisset Rector, se cum apto sibi cœtu simplici adesse, atque eum quoque summa cum animi voluptate palam profiteri in Cardinalis potestate se esse. Tum pauca in commendationem munificæ eius pietatis adiecit, submissione tanta, tamque humili habitu, vt ad operiendum caput adduci nunquam poterit. Sed ab Henrico valdè vt operiret certante, suo ac Societatis nomine instans expresserit, vt exigua ea cum veneratione longè & dignitati ac benignitati eius impare aditare ac loqui se pateretur. Vbi finem dicendi Franciscus fecit, respondit Cardinalis sperare se affore sibi à Deo vitam, quoad & cœpta ad culmen perduceret, & voluntatem suam erga Societatem prolixius explicaret.

136
Dominicanorum
Eborensium
caritas &
modestia.137
Cardinalis
Henrici de
Borgia di-
scipulus.138
Academia
Eborensis
suasus.139
Borgia hu-
milis.

M 3 Inde

140

Inde procedit in templum, cuius valvas & columnas in texta è trium linguarum principum carminibus ingeniosa aula vestiebant. Hic preparati sacerdotes cantoresque hymnum, *Te Deum laudamus*, iucundè modulantur ac piè; & Cardinalis ad aram progressus maximam sancti Spiritus imploratione subiungit, quam dum ex formula pronunciat, ita est sensu tenero sanctæ dulcedinis delinitus, vt extrema verba præ lacrymis agrè de prompterit. Clausit celebritatem gratulatoria oratione Simon Viera noster, orator idem & poëta insignis. Reliquis deinceps diebus haud minore cum voluptate litterarias omnes exercitationes singillatim Cardinalis inspexit. Interfuit de natura, de quæ Deo disputationibus: singulos præceptorum è cathedra docentes audiuit: puerorum quoque acribus ingenijs, ardentibusque cõcertationibus recreatus est: ad hæc repositam superioris anni tragediam mirè probauit; testatus ea expectationem suam, maximam licet ex fama præcepisset, longè esse superatam. Omnibus denique exploratis, tantum lætitiæ fructum se percipisse Borgiæ confirmauit, vt diceret totius sibi operis persolutam abunde mercedem à Deo videri; eoque lætius confestim animum ad opus perficiendum, ædificijsque, & institutis stabilendum admouit; illud in primis curans, vt quidquid statueret, cum institutis Societatis vsque quaque congrueret: vt qui Patres rebatur, quod suis consentaneum legibus esset, tum amplexturos libentius, tum enixius & facilius promoturos. Nam quod inuitis, & præter disciplinam imponitur, nec bene, nec diu fertur. Interestque patronorum, si perpetua amant opera sua, incolumitati eorum per quos ea sustinenda sunt, consulere. Alioqui malè munit, quod fundamentis obest, parumque est cauta futura, per quam id, cui ipsa insistit, labefactatur. Præter Collegij redditum, item certum curandis in valetudinario pauperibus academicis assignauit. Duo adolescentium contubernia, prouentibus auctoritate summi Pontificis ex æde maxima translatis, instituit, vt in altero quinque & viginti Theologicis rebus, in altero duodeviginti conscientia doctrina è tota Archiepiscopatus diocesi præterquam ipsa ex vrbis lecti, ad inscitiam fugandam, & commodos sacerdotes creandos erudirentur. Idem vt aditus ad magistræ lauream cuius pateret merenti, ac simul ineptis sumptibus parcere-tur, simul quisque non nisi ab ingenio ac doctrina sciret approbationem sibi ac plausum expectandum; in publicis disputationibus vetuit, stragula veste ornari gymnasia: tibicines, aulicos & quæuis musica instrumenta summouit. Postremò Magistratibus, qui academicorum cognoscerent causas, tum laicorum, tum Clericorum creatis, de mercatu quoque in academicorum

141
Cardinalis
Henrici
cura de
Academia
Eborensi
perficienda.

142
Eborensium
Sociorum
feruor.

opportunitatem indicendo cogitare cœpit. His prouidentissimi Principis conatibus egregiè Sociorum in paranda primùm sibi Christiana sapientia, dein communicanda cum proximis nauitas & solertia respondebat. Species erat digna visu, quàm quisque vilissima ambiret munera; quantaque cura operam daret, vt quod impetraret, quàm cumulatissimè exequeretur. Tum maximè cum vacabatur ab studijs litterarum, in opera se

pietatis tanquam effusis habenis dabant. Extremi adolescentem præceptorum suorum, aliorumque Patrum, quos & summè colebant; & quia maximè honoratos rebantur, exultabant (quod in sæculo fit) ab humilium tractatu inferiorum abesse oportere; vbi alium videbāt edito familiarari, alium ianitori, alium in lacera fordidaque tunica obsonatorem per urbem sequi oleibus alioque onustum obsonio, hærebāt admirabundi; lætisque illis, & in cruce Domini gloriantibus pudore ipsi suffundebantur. Ac vir Ecclesiæ Eborensis primarius cum fortè in vnum è Magistris, quem dudum nouerat Theologiæ Doctorem, ligna in culnam deferentem incidisset, domum reuersus rem Canonice omnem narrauit, identidem cum admiratione iterans; Deus bone quàm dissimilia sunt horum Parrum, & aliorum hominum in animi remissionibus studia. Humilitas his oblectamentum est: pro reque ac delicijs laboriosa sui contemptio. Nec verò domi illi tantum ad suam, verum etiam foris ad vtilitatem proximorum exercebantur primarium inter se virtutum cantatis, & sanctæ humilitatis officia copulantes. Est Ebore foro in extremo fons publicus, ingens, manu factus: quo opere nobili arque magnifico per duodecim millia passuum magna vis optime aquæ deducitur. In aduersa fori parte custodia est publica ciuitatis: Archiepiscopi verò carcer modico interuallo à foro distinctus non nisi frequentissima via per medios artifices varij generis adiri potest. vtrobiq; autem aquæ inopia laborabant vinciti. Quæ cognita re Collegæ in ceteris summisionis & caritatis muneribus id quoque vsurpabant. Luce palam expedit ad eum fontem cum vasis accedebant, & quantum ad multos dies satis foret aquæ, vtrumque in carcerem deportabant. Iam nosocomia adire, consolari & edocere iacentes, lectos eorum sternere, sordes euerrere pavimenti, huiusque modalia vetus, & vbiq; nostre iuuentuti consueta est opus. Sed illud accidit Ebore singulare. Populares discipuli sæpè in agrorum vincitorumque obsequijs admirati Magistros (vt nihil est humani ingenio ad imitationem procliuus, neque genus aliud alterius quàm discipuli Magistrorum) æmulavitalia exempla cœpere. Itaque adolescentes opibus & genere nobiles abiectis pallijs, rapis vndeunque vasculis certatim per medium forum, & celeberrima compita ex fonte solatia miseris deferebant quouis pretioso latice tanto gratiora, quàm ab vlitata minus benignitate profecta; vt vincitis non corporum magis aqua illa leuaret sitim, quàm nouæ spectaculum pietatis sanctum animi æstum accenderet, considerantibus non quid sibi, sed qua manu daretur; nec quanta emptum pecunia, sed quanta ingenui pudoris victoria, & quasi impensa. Cæterorum verò ciuium plurimi fixo ad spectandum gradu, sublatis ad cælum manibus gratias Deo agebant, quòd talis Ebore soboles adolesceret, haud sine aliqua cerimonia temporum suorum, quòd sibi olim adolescentibus institutores iidem non contigissent. Deus quoque id operis sibi esse cordi ostendit, multos eorum adolescentium dignos ratus, quos ad varias Religiosorum familias, hoc est ad suam familiaritatem intimam, statimque per-

143

144
Discipulo-
rum pietas.

perfectionis acciret. Fuit præ cæteris vnus, qui ne opus serid aggrederetur, verecundia cum prohiberet, inter condiscipulos certatim festinantes, pallio stabat vtroque ab humero decenter demisso & explicato, solum interdum ad quempiam sodalium adiutandum genis rubore ardentibus modicè proferens manum. Sed tandem ipsismet, dum aliorum constantiam reputat, incipit pudere pudoris sui. Quare molesto è luctatu victor, repente pallium cõplicat, reijcit in humeros, profilit accinctus in medium, & multis mirantibus, nonnullis etiam nequaquam dictis (vt fit inter adolefcetes) parcentibus, manum vtramq; vasis onerat: nec multum viæ processerat, cum animum ad Societatem adiciens, perfectam de sæculo reportare victoriam statuit. Vique ad eò bonum opus melioris est semè. Maius in adeundis nosocomijs erat certamen. Notato die, quo Academia vacabant exedra, præuenire Collegij Patres certabant. Arque ad eò, quoniam ipsos religiosæ functionibus disciplinæ solutos, prodire domo, vbi libitum esset, nil prohibebat; sæpè ita præueniebant, vt ægrotantium corporibus diligenter ab ipsis procuratis, nihil reliquum fieret Socijs, nisi vt vel audiendò confessiones, vel fidei docendo capita, vel adhortando ad patientiam, & alijs consuetis officijs procurarent animos. Quàm verò non leuiter, & dumtaxat in speciem nobilis iuuentus Christianis hisce laboribus, verum serio ac plenè fungeretur, vnus indicio fuit dies. Quo die cum permulti cõuenissent, neque ex ordinarijs operibus assatum cunctis esset, quod agerent; sese mutuo cohortati, & ad laborem, & ad contumaciam sensuum subigendam inigne facinus edidere. Lectos omnes moliuntur, & quidquid subter latebat sordium (latebat autem plurimum) euerunt egeruntq; angulos scrutatur omnes, sellas, arculas, abacos loco mouet; totum denique nosocomium perpurgatum ac nitidum quasi aulam Principis, aut sacram ædem relinquunt. Hac disciplina paulatim perturbacionibus domitis, delectisque ex animo fallis mortalium de honesto turpiq; opinionibus haud perperosum erat, si casus inciderent grauiores, acriusq; mordentes, moderatè eos ferre. Quin ad eò euenit, vt in cœtu adolefcencium impotentior quidam condiscipulo planè absque causa, voce irritatus leuissima, colapho genam feriret; isq; repente ad percussoris pronolatus pedes, alteram, si liberet ferire, genam promptam offerret. Infregit hæc species sodalis ferociam, & adstantes ita permouit, vt vix manus ab audaculo abstinerent, conuicio obruerent, pœnas mitterentur. At is, ad quem pertinebat iniuria, ita vt erat, demissus in poplites nihilo secius rogare obtestariq; sodales, vt conuiescerent; nihil se putare sibi factum iniuriæ. Hæc gesta publicè, & per urbem vulgata celeriter ea omnium admiratio excepit, vt coactis ad suos cœtus, quæ Capitula vocant, principis templi sacerdotibus, fuerit, qui eius mentione inducta, diceret assentientibus cæteris, gratias Deo agendas, quòd tam inigne Evangelicæ moderacionis exemplum suis temporibus edidisset. Nec illud indignum relatu, quòd duo Societatis Tirones edidere. Hi peregrinatam de

more missi, dum reuertuntur, nobili in oppido septemdecim ab Eborâ passuum millibus (quòd cautum erat regio edicto, vt, si qui firmi valentesq; mendicarent, virgis publicè cæderentur) iniecta manu dantur in vincula. Iudex diuersos, vnde, quòd, quamobrem peregrinarentur, interrogat. Illi sanctorum Patrum memores, qui grauissima declinare probra, cum facillè possent, noluerunt, non nisi quantum sat erat responsi dabant, nihil malentes, quàm palam per oppidi compita vapulare. Iudex hætere, & secum ita disferere: En ambo fidenter planeq; respondent: consentientia inter se, vnum planè atque idem loquuntur: modestia, qua respondent, vultus ac totius oris habitus probos indicat viros. At ex altera parte adolefcetes optimè constituti cur vagantur? cur mendicant. Quæ, Religio peregrinantium ei loco, vnde venire se aiunt? Quid factu pronius ad pœnam fugiendam, quàm simulare pietatem? Hoc nomine aliter segnities, & ad maleficia aditus vagis hominibus aperitur. Ad hæc e suspiciones accedebat, quòd alteri Nouitiorum nomen erat Emmanuel; ac verebatur iudex, ne Emmanuel quidam esset fur perid tempus ac latro nobilis; qui fortè ad speculandam notandamq; prædam eo habitu ausus esset de die oppidum peruagari. Itaque ergo in eam partem sententiam fert, vt virgæ expediantur. Erant eodem in oppido adolefcetes nobiles, qui ex Eborensi Academia domum reuersi optimè victos norant; ac mendicantes paulò antè per oppidum conspicati ad se perbenignè inuitant. Et illi, quoniam sibi more Nouitiorum Societatis experimenti causa missis mendicatio esset viuendum, gratijs actis, insuper ad patientiæ materiam rogauerant, ne qui essent, cuiquam proderent. Hi, vbi rumor increbuit, duos illos iuuenes, qui cultu peregrinorū per oppidum stipem quaritabant, captos esse, iam iamq; verberandos, properè domesticos vrgent, ne linant hominibus ad eò de se bene meritis talem gratiam rependi. Eos esse de Societate iuuenes. Quæ simul ac viri primarij audierunt, non pauci ad iudicem peruolant. Re iudex comperta Tirones illico euocat, blandèq; solatus ad pedes aduoluitur, ac veniam supplex precatur. Ciues certatim domū inuitant, munera mittunt, honorificè comitantur. Illi verò hisce honoribus quàm proxima ignominia propemodum ægriores, accusabant sese, quòd digni non essent habitu, qui in Christi Iesu gratiam contumeliam verberum paterentur.

Geminam omnino in pari re virtutè prompserè, Deiq; bonitatè Socij duo Conimbricæ exerti sunt. Conimbricæ Borgia, rebus Academia Eborensis cum Cardinali cõpositis, venerat, iter, quo festinabat, ad sancti Felicis intendens. Conimbricæ domesticorum precibus octo circiter dies coactus subsistere, eo spatio cum sua pariter ac cæterorum sancta latitia quater domi Socios, bisè suggestu populam allocutus est. Erat eodè tempore ibidem Prouincialis Michaël Turrianus. Quare & eius, & Franciscum primis præsentia accensa vehementer est pietas iuniorum. Humi prostrati certatim opera ardua, ad sensum aspera, ad vulgi famam vilia flagitabant. Peregrinatio

Eborensium
Patientia.

145
Bonū opus
melioris est
semè.

146
Adolefcen-
tia Christiana
na lenitas
& patientia.

147
Duorum
Tironum

148
Duorum
item Socio-
rum Conim-
bricensium
patientia.

nationes diuerſæ Socijs quadraginta iniunctæ: quas certis monitis præmunici non conſueto cultu, ſed extrariorum diſcentium habitu cum ſuo ac proximorum profectu multa perpeſſi, aucta perpetiendi plura & maiora ſiti alacres peregre. Ex his bini dum ad Virginem, quam ibi Nazarenam appellant, procul ab Conimbrica leucas circiter duodeuiginti iter habent, nocte oppreſſi inopia hoſpitij ad obuium mapale conſeſſere. Ibi dum ſuper paleis feſſa ſternunt corpora, excitatus agricola, & ſuſpicatus fures, vociferatur, teloſque conſuilito, quod Deus noluit venire ad manus, tamen multa minans, conanteſque ſatiſfacere, & humiliter comprecantes, ne vltimo illo perſugio excluderet, clamoribus obruens, nec patiens contra ſari, peracerbè exurbar. Illi, vt licuit nocturna in caligine, aliud non longè ſitū mapale ſpeculati, ad id recipiunt ſe. Iamque via moleſtiſque fatigatos prima ſopiebat quies, cum repente armati lictores ab ruſtico, qui eiecerat, locumque notarat, euocati deductique colligant, & in ius rapiunt. Tum verò fratres poſita quieſcendi cura, cum id tempus eſſe, quod toties expetiuerant, ad meliora ſibi oblatum, ad ſanctæ crucis fructus deguſtandos intelligerent, læti ſequuntur: pauciſque à iudice interrogati traduntur in carcerem; vbi reliquum noctis ingēti cum animi ſui gaudio in pſalmis ac precibus tranſegerunt; pro licitoribus, à quibus capti, proque ruſtico, qui capiēdos curauerat, tanquam pro benemeritis multum orantes. Id nimirum æumnarum atque pœnarum, quas Luſitani maximè Socij vſque in Braſiliam, & Indiam peritum eunt, rudimentum & guſtus erat. Quo de hominum genere quid ni, quod Senecus de ſancto Martino pronunciat, affirmare ſalua modeſtia fas ſit: Si Ethniciſ aratibus extitſſent, quacunquẽ libuiſſet Tyranniſ crudelitate martyrium fuiſſe facturos: Nunc, quando vera acies deerat, ea Deus velut vmbraſtili pugna animoſorum peſtorum exerebat virtutem, ſolabatur ardorem, ſubiectiſque mox blandimentis fiduciam nutrebat. Poſtero enim die interrogationibus preſſi incluſique ſe & Societatis & Collegij Conimbricentiſ alumnos profitentur eſſe; & ad fidem faciendam ipſiuſmet oppido Præfecti filios, qui in Academia Conimbricentiſ ſtuduerant, cognitores dant. Ab his cogniti extemplo honorificè dimittuntur: & cum ſerum diei iam eſſet, peſſimeque haberent, quod noctem inſomnem, diem ſeiunium peregiſſent, quite imperare amara dulcibus gaudet Deus, fecit vt ab iſtisdem adoleſcentibus, qui agnouerant, domum adducti recrearentur.